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1 ÚVOD

Cílem bakalářské práce je analýza změn v hráčské kariéře ledního hokejisty na

přelomu juniorské a seniorské kategorie v hokejovém oddíle HC Plzeň. Téma jsem si vybral

po konzultaci s vedoucím práce, jelikož se domnívám, že toto období je pro každého hráče

ledního hokeje rozhodující pro jeho pozdější životní uplatnění. Sám jsem lední hokej v Plzni

hrál a ovlivnilo to moje pozdější životní rozhodování. Nejsem sám, který si snil o zářné

budoucnosti ledního hokejisty, vysokých příjmech, slávě a hlavně možnosti dělat v životě to

co mě nejvíce baví a mentálně naplňuje. Cesta za tímto snem je ale opravdu složitá a hrají

zde roli nejen subjektivní faktory ovlivňující hráče, nýbrž i objektivní faktory, protože hokej

je hra kolektivní a samotný jedinec nikdy sám nic nedokázal. Vždy za jeho úspěchem stál

ještě někdo další, ať už to byla rodina, trenéři, nebo jeho motivací byl někdo z kamarádů.

Chtěl bych ve své práci poukázat na problémy a negativní faktory ovlivňující karieru hráče

ledního hokeje hlavně v období pubescence, které se mohou stát hlavní příčinou změny

z profesionálního hráče juniorské extraligy, až na hobby hokejistu, který na hokej díky této

zkušenosti zanevřel, ztratil motivaci pro další hokejový rozvoj a svůj vysněný cíl. Asi každý

člověk chce být úspěšný v určité činnosti, každý rád slyší, že má „na něco talent“. Může to

být talent na hudbu, malování, tanec či sport. A každý člověk také na něco talent má.

V ledním hokeji ovšem někdy nestačí mít jen talent pro to, aby hráč dosáhl extraligové

úrovně. Hrají zde velmi výraznou roli i další hlavně objektivní faktory. Mezi hlavní faktory

patří zdravotní (zranění, dlouhodobé onemocnění), sociální (vysoké náklady na vybavení)

nebo existenční (sportovec se plně nemůže věnovat tréninku z důvodu vysoké

zaneprázdněnosti školními či pracovními povinnostmi). Celý proces identifikace a rozvoje

talentovaného jedince je dlouhodobý a vyžaduje kromě vysoké odbornosti a ohromného

nasazení jedinců v něm zainteresovaných, také nadprůměrnou hmotnou či finanční podporu

talentovaných jedinců, ať již ze strany rodiny, klubu či státu. A právě z těchto tří oblastí se

můžeme na tento problém podívat. První oblastí je rodinný zájem. Sport je dlouhou dobu

v podstatě „středem zájmu rodinného života“, kterému se velmi často přizpůsobuje chod celé

domácnosti a není výjimečným jevem, že rodiče mění způsob života tak, aby se vyhovělo

potřebám sportování dětí. To s sebou nese veliké nároky a oběti, které jsou ovšem

kompenzovány očekáváním rodičů. Ta jsou především v oblasti vysokých příjmů ve

vrcholovém sportu. Jen pro zajímavost nejlépe placený český hokejista Jaromír Jágr měl

v roce 2008 denní příjem 1 000 000 Kč. Být talentem je prostě výhoda, ale nalézt a vychovat

talentovaného jedince, který to od žáčků dotáhne až do A- mužstva nemůže být otázkou
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náhody. Měl by to být systematický proces, kde „štěstíčko“ hraje jen omezenou roli.

Mé rozhodování o vytvoření této práce ovlivnil hlavně faktor, že nejen talentovaní

jedinci se silnou motivací k úspěchu dosáhli svého vysněného cíle, ale hlavně jedinci

s průměrnými schopnostmi, ale ze sociálně silně postavených rodin, které svému dítěti

karieru zaplatili.
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2 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

2.1 CÍL PRÁCE

Cílem práce je analýza příčin změn kariery hráče ledního hokeje v Plzeňském kraji

na přelomu juniorské a seniorské kategorie.

2.2 ÚKOLY PRÁCE

1. Sběr a analýza dat z oblasti

2. Sestavení výzkumného souboru

3. Vytvoření dotazníku

4. Osobní pohovory s hráči ledního hokeje

5. Zpracování a vyhodnocení získaných dat
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 SPORTOVNÍ PŘÍPRAVA RŮZNÝCH VĚKOVÝCH KATEGORIÍ

Sportovní příprava dětí a mládeže je specifický tréninkový proces, který se velmi

výrazně odlišuje od tréninku dospělých. Děti nejsou jen malí dospělí, ale odlišují se od nich

v mnoha oblastech. Mají jinou stavbu těla, jinou psychiku, vnímají a chápou věci odlišně

než dospělí. Z tohoto důvodu je nutné přistupovat k tréninku dětí jinak než u dospělých.

Hlavním cílem přípravy v dětském věku je vytvořit předpoklady pro pozdější trénink. Tyto

předpoklady by měly umožňovat požadovaný nárůst výkonnosti. Základním a

nejdůležitějším úkolem trenéra dětí je nepoškodit své svěřence, a to jak po stránce fyzické,

tak psychické. Fyzické poškození je jednoduše zjistitelné (např. skolióza páteře) a může mít

závažné důsledky pro další vývoj dítěte. Psychické poškození je neméně vážné, ale jeho

diagnostika nebývá jednoduchá. Může se projevit v mnoha oblastech (úzkost, frustrace,

strach z vlastního projevu apod.) (7)

S výukou ledního hokeje jsou spojena určitá specifika. Ta vychází především

z klimatických poměrů v ČR, kde není možno spoléhat na existenci přírodního ledu. Dnešní

hokejisté jsou proto výhradně odkázáni na umělé ledové plochy. Tím je dáno, že učební

proces je v plné míře vázán pouze na tréninkové hodiny, oproti jiným sportům, kde je

možné potřebné dovednosti získávat i individuálním zdokonalováním mimo tréninkový

proces. Činnosti, které může dítě dělat samo, mimo led, jsou jistě pro jeho sportovní vývoj

důležité, ale pro rozvoj jeho hokejové výkonnosti hrají pouze sekundární úlohu. Z této

skutečnosti vyplývá disproporce mezi potřebou času nutnou ke zvládnutí této

komplikované hry a mezi trvale omezenými tréninkovými možnostmi. Jediná cesta

vedoucí ke zlepšení tohoto rozporu je racionalizace tréninkového procesu, který povede

k vysokému využití učební hodiny. Tato racionalizace má dva základní směry. Prvním je

vysoká intenzita tréninku a druhým je vhodný obsah učiva. Vysokou intenzitu je možné

chápat ve dvou podobách:

a) maximální počet opakování nacvičovaných dovedností

b) snaha o individuální přístup ke každému cvičenci

Vhodný obsah učiva spočívá především v tom, užít v danou tréninkovou

etapu ta cvičení, která vyplývají z věku a možností cvičenců. (7)
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3.2 VĚKOVÉ ZVLÁŠTNOSTI VE SPORTOVNÍ PŘÍPRAVĚ

Změny morfologického, fyziologického i psychického charakteru, k nimž během

vývoje dochází, spolu úzce souvisí, neprobíhají však stejnoměrně. Všichni učitelé, trenéři a

cvičitelé musí proto při své pedagogické práci vycházet především ze znalostí specifických

věkových charakteristik. Z hlediska fylogenetického vývoje předpokládáme, že

morfologicky, fylogeneticky i psychicky je vývoj celé populace určitého věkového stupně

na relativně stejné úrovni. Současně jsme si však i vědomi častých individuálních odlišností.

Studijní pojetí vývoje založené na respektování věkových zvláštností umožňuje

pedagogickým pracovníkům a trenérům základní orientaci v jejich výchovně vzdělávací

strategii. (10)

3.2.1 OBDOBÍ MLADISTVÝCH – ADOLESCENCE (15 – 20 LET)

Je poslední vývojovou fází mezi dětstvím a dospělostí. Všechny dosavadní

disproporce se postupně vyrovnávají. V tomto období anatomického i fyziologického

dozrávání dochází i k plnému osvojení sportovních dovedností. Z hlediska sociálního a

emocionálního se tu projevují určité problémy - biologická dospělost není v relaci se

sociální vyzrálostí. Snahy o ekonomické a sociální nezávislosti na dospělých (nejčastěji na

rodičích) vedou v některých případech až k delikvenci. S tím jsou spojeny i určité záporné

postoje vůči dospělým autoritám ve specifických situacích. Mladí nekompromisně obhajují

pravdu i spravedlnost. I když jejich posuzování je pro malé zkušenosti někdy zjednodušené.

Důležitý je vztah adolescenta k osobám druhého pohlaví. Problémové bývá i posuzování


[…]


fázi mezi juniorskou a seniorskou kategorii v Plzni. Cílem práce je zjistit negativní faktory

ovlivňující kariéru hráče ledního hokeje na konci juniorského období. Na základě sběru dat

jsem získal informace k vyhodnocení vlastního výzkumu. Výsledky jednotlivých otázek jsou

vyjádřeny pomocí grafu a slovním vyjádřením.

Bachelor thesis is an analyze of the causes of changes an ice hockey player in the

switch phase between junior and senior category in Pilsen. The purpose is to identify

negative factors affecting the ice hockey player career at the end of junior age. Based on the

collection of data I obtained information to evaluate proper research. Results of individual

questions are expressed by graphs and verbal expression.
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12 PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Dotazník

Dotazník
Otázky se týkají ledního hokeje. Výsledky budou publikované v bakalářské práci bez udání

jmen probandů výzkumu. Je možné označit pouze jednu odpověď. Vámi zvolenou odpověď

prosím zakroužkujte. Prosím o pravdivé vyplnění dotazníku. Velice vám děkuji za čas strávený

při vyplňování. Objektivní faktory ovlivňující kariéru hráče ledního hokeje

Objektivní faktory ovlivňující kariéru hráče ledního hokeje

Otázka Odpověď 1 Odpověď 2 Odpověď 3
1. V současné době
jsem hráč ledního

hokeje na
výkonnostní úrovni?

městské, okresní
soutěže, podniková

liga

2. Národní hokejová
liga, Krajské soutěže

1. Národní hokejová
liga, Extraliga ledního

hokeje

2. Měl jsi dlouhodobé
(2-3 měsíce) zranění

nebo vážnější
onemocnění během
působení v kategorii

juniorů?

Ne

normální běžné
onemocnění (rýmy,

chřipky, alergie)

Jednou
jen jedno, mohl jsem

se vrátit zpět do
tréninkového procesu

Často
(Vážné zlomeniny,

otřesy mozku, vážné
chronické nemoci.

Změnilo mi to
kariéru.)

3. Jak finančně
náročné je pro tvoji
rodinu zabezpečit
podmínky pro tvé

působení v oddíle HC
Plzeň?

Nenáročné
(jsme dobře finančně

zajištěni, rodiče
sponzorovali oddíl a

finančně mě
podporovali

Náročné
(rodiče jsou finančně

zajištěni, ale
financování mého
hokejového života
zatěžuje rodinný

rozpočet)

Velmi náročné
(rodiče se finančně
nepodílí na mém

působení, v oddílu HC
Plzeň)

4. V kolika letech jsi
dostal první

příležitost v seniorské
kategorii v Plzni?

Nikdy Mladší junior 17-18
let

Starší junior 19-21 let

5. Jaký jsi student ve
škole během tvého

působení v oddíle HC
Plzeň v juniorském

věku?

Výborný
(kvůli škole vynechám

trénink, chodím do
školy poctivě, chci na

VŠ)

Dobrý
(soustředím se na

hokej a školu zároveň,
dokončil jsem střední
vzdělání s maturitou)

Špatný
(hrál jsem hlavně
hokej, školu jsem

zanedbával, nemám
maturitu)

Subjektivní faktory ovlivňující kariéru hráče ledního hokeje.

Otázka Odpověď 1 Odpověď 2 Odpověď 3

1. Tvůj vztah k

lednímu hokeji je?

kladný

(hraju aktivně)

Neutrální

(pouze divák, již

nehraji)

záporný

(nezajímám se o

hokej)

2. Jaký je tvůj

hokejový cíl?

ELH (extraliga

ledního hokeje)

Jiná nejvyšší

evropská soutěž

NHL

(National hockey

league)

3. Měl jsi během

juniorského období

konflikt s

trenérem, jiným

členem družstva

nebo činovníkem

klubu, kvůli

kterému se ti

změnila kariéra?

Ano - vážný

(pohádal jsem se se

spoluhráčem,

trenérem nebo

manažerem,

změnilo mi to

kariéru)

Ano – normální

(výměna názorů s

trenérem nebo

spoluhráčem, ale

nemělo to výrazný

vliv na moji budoucí

kariéru)

Ne – nikdy

(vycházel jsem se

všemi velmi dobře,

byl jsem

bezkonfliktní)

4. Jak silná byla

tvoje motivace

dosáhnout

vytyčeného cíle?

Velmi silná (tvrdě

jsem trénoval/

trénuji a šel jsem si

za svým cílem, s

vírou v sebe sama)

Normální (trénoval

jsem/ trénuji stejně

jako všichni

ostatní, nic jsem

neošidil, ale nic

navíc jsem

neudělal)

Slabá (vynechával

jsem/vynechávám

tréninky a

nevěnoval se plně

hokeji, našel jsem si

jinou oblast zájmu)

5. Hrál jsi

seniorskou ELH ?

Pokud ano

Co je hlavní

příčinou úspěchu

tvého postupu z

juniorské kategorie

do seniorské

kategorii?

Pokud ne

Co je hlavní

příčinou tvého ne

postupu z juniorské

kategorie do

Silná motivace

(sloučil jsem svůj

talent s tvrdým

tréninkem)

Slabá motivace

(neměl/ nemám

motivaci dosáhnout

postupu z juniorské

kategorie do

Silné sociální nebo

finanční postavení

(finanční postavení

rodiny mi umožnilo

šanci dosáhnout

svého cíle)

Slabé sociální nebo

finanční postavení

(slabé postavení

mojí rodiny mi

znemožnilo šanci

Štěstí a zdraví (měl

jsem/mám štěstí po

zdravotní stránce a

při výběru z

juniorské kategorie

do seniorské, jsem

byl mezi vybranými)

Výkonnost a

zdravotní problémy

(neměl jsem

požadovanou

výkonnost nebo

časté zdravotní

problémy,