**HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2012/2013

**Jméno studenta:** Lukáš Holub
**Studijní obor:** Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
**Téma bakalářské práce:** Analýza příčin změn kariéry hráče ledního hokeje v Plzeňském kraji na přelomu juniorské a seniorské kategorie

**Typ bakalářské práce**

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Vedoucí práce:** Mgr. Petr Valach, Ph.D.

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Bakalářská práce má výzkumný charakter a jejím cílem je analýza příčin změn kariéry hráče ledního hokeje v Plzeňském kraji na přelomu juniorské a seniorské kategorie. Autor si zvolil vlastní téma z důvodu dlouholetých zkušeností hráče extraligy ledního hokeje v současném klubu HC Škoda Plzeň.

Rozsahem, i co se týká obsahové stránky, práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Autor prokázal schopnost samostatně řešit odborné problémy a bakalářskou práci považují za přínosnou a prospěšnou pro další trenérskou a tělovýchovnou praxi.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

V Plzni, dne 18. 8. 2013

.....
podpis vedoucího práce